
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 2 de agosto de 2018 Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54E897450F03B9E73BC743C21FF8814A



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PORTARIAS Nº 191/2018 À 216/2018.

• LICITAÇÃO DESERTA - RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 038/2018.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54E897450F03B9E73BC743C21FF8814A



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA GP Nº. 191/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 
 

 “Concede Férias a Sra. Dolores Ferraz 
Cabral de Araújo e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1631/018 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora DOLORES FERRAZ CABRAL DE 

ARAÚJO lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função 

de Agente Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde da Família no 

Distrito de Quaraçu pelo período de 01/08/2018 à 01/09/2018, referente 

ao período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde  

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 192/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias a Sra Celidalva dos 
Santos Silva e dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1629/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora CELIDALVA DOS SANTOS SILVA 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de 

Agente Comunitário de Saúde, na Unidade de Saúde da Família - Central 

II pelo período de 01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao período 

aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 193/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias a Sra. Avani Oliveira 
Costa  Sousa  e dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1625/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora AVANI OLIVEIRA COSTA SOUSA 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde na função de Técnica em 

Enfermagem no Hospital Municipal, pelo período de 01/08/2018 à 

01/09/2018, referente ao período aquisitivo de 2016.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 22 de Junho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária Interina de Saúde Pública 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 194/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias o Sr. Adailton Oliveira 
e dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1621/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor ADAILTON OLIVEIRA lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde na função de Agente Comunitário de 

Saúde na Unidade de Saúde da Família do Bairro Primavera, pelo período 

de 01/08/2018 à 01/08/2018, referente ao período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 195/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias a Sra Carlice 
Tolentino Pereira e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1620/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora CARLICE TOLENTINO PEREIRA 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de 

Agente Comunitário de Saúde, na Unidade de Saúde da Família - Central 

I pelo período de 01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao período aquisitivo 

de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 196/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias o Sr. Cleidiano Varges 
Porto e dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1617/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor CLEIDIANO VARGES PORTO lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de Agente 

Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde da Família Central I, pelo 

período de 01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao período aquisitivo de 

2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA GP Nº. 197/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 
 

  “Concede Férias a Sra. Cristina Pontes 
Ramos e dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1623/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora CRISTINA PONTES RAMOS lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde como Técnica em Prótese Dentária no 

CEO – Centro de Especialidades Odontológicas, pelo período de 

01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao período aquisitivo de 2016.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 198/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias a Sra Daniela 
Assunção Oliveira e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1619/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora DANIELA ASSUNÇÃO OLIVEIRA 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de 

Agente Comunitário de Saúde, na Unidade de Saúde da Família – Bairro 

Nova Conquista, pelo período de 01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao 

período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA GP Nº. 199/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 
 

  “Concede Férias ao Sr. Érico Jesus 
Santos  e dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1614/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor ÉRICO JESUS SANTOS lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função de Agente de 

Combate as Endemias do distrito de Quaraçu pelo período de 

01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 200/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias a Sra Gilmara Lima 
Moreira e dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1624/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora GILMARA LIMA MOREIRA lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função Auxiliar 

Administrativo, no Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, pelo 

período de 01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao período aquisitivo de 

2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 201/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias a Sra Maria da Ajuda 
Santoos do Nacimento e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1618/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora MARIA DA AJUDA SANTOS DO 

NASCIMENTO lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a 

função de Agente Comunitário de Saúde, na Unidade de Saúde da 

Família – Bairro Usina pelo período de 01/08/2018 à 01/09/2018, referente 

ao período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 202/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias a Sra. Maria Pereira 
Lacerda e dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1622/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora Sra. MARIA PEREIRA LACERDA 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde na função de Agente 

Comunitário de Saúde na Unidade de Saúde da Família do Distrito de 

Lagoa Grande, pelo período de 01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao 

período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária de Saúde Pública 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 203/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Licença Prêmio a Sra 
Keitiane Oliveira Xavier e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1626/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO a servidora KEITIANE DE OLIVEIRA 

XAVIER lotada na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce a função 

de Agente Comunitário de Saúde, na Unidade de Saúde da Família – 

Bairro Primavera, pelo período de 01/08/2018 à 01/11/2018, referente ao 

período aquisitivo de 2008-2013.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 12 de Janeiro de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 204/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias o Sra. Sirlandia Penha 
Ramos  e dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1615/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora SIRLANDIA PENHA RAMOS lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde na função de Agente de Combate as 

Endemias, pelo período de 01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao período 

aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 205/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias ao Sr. Eduardo  Dias 
da Silva e dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:  

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1609/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor EDUARDO DIAS DA SILVA lotado na 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento na função de 

Motor Bomba, pelo período de 01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao 

período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

André Alves Rocha Evangelista 

Secretário de Administração e Planejamento 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 206/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias ao Sr. Jesuíno de 
Oliveira Dias e dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:  

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1606/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor JESUÍNO DE OLIVEIRA DIAS lotado 

na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento na função de 

Pintor, pelo período de 01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao período 

aquisitivo de 2015.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

André Alves Rocha Evangelista 

Secretário de Administração e Planejamento 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 207/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias ao Sr. Paulo Henrique 
Rocha Batista e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:  

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1612/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor PAULO HENRIQUE ROCHA BATISTA 

lotado na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento na 

função de Agente Administrativo, pelo período de 01/08/2018 à 

01/09/2018, referente ao período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 208/018, DE 18 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias ao Sr. Ricardo 
Francisco Pereira e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:  

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1607/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor RICARDO FRANCISCO PEREIRA 

lotado na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento na 

função de Guarda Municipal, pelo período de 01/08/2018 à 01/09/2018, 

referente ao período aquisitivo de 2015.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 18 de julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

André Rocha Alves Evangelista 

Secretária Municipal de Administração e Planejamento 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 209/018, DE 13 DE JULHO DE 2018. 

 

  “Concede Férias ao Sr. Rogério 
Lacerda de Andrade e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:  

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº. 1637/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor ROGÉRIO LACERDA DE ANDRADE 

lotado na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento na 

função de Servente de Pedreiro, pelo período de 01/08/2018 à 

01/09/2018, referente ao período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 13 de julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

André Rocha Alves Evangelista 

Secretária Municipal de Administração e Planejamento 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA GP Nº. 210/018, DE 13 DE JULHO DE 2018. 
 

  “Nomeia o Sr. Cleyton Ferreira Vieira e 
dá outras providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

Art 1º - NOMEAR para o Cargo de Diretor da Policlinica Municipal 
Josina Batista, o Sr. CLEYTON FERREIRA VIEIRA. 

       Parágrafo único - A Direção da Policlinica Municipal Josina Batista 

está subordinada à Secretaria Municipal de Saúde Pública, as atribuições 

da pasta encontram-se nas disposições contidas na Lei de Estrutura 

Administrativa e suas alterações. 

       Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 13 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Ana Célia Dias Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde Pública 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 211/018, DE 23 DE JULHO DE 2018. 

 

 “Concede Licença sem remuneração 
a Sra. Márcia Novais Nunes e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE:  

CONSIDERANDO o Protocolo sob o nº. 1636/018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO a servidora Sra. 

MÁRCIA NOVAIS NUNES para tratar de assuntos de interesse particular, 

lotada na Secretaria Municipal de Administração na função de Agente 

Administrativo, pelo período de 30/07/2018 à 30/01/2019.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 23 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

André Rocha Alves Evangelista 

Secretária Municipal de Administração e Planejamento 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 212/018, DE 24 DE JULHO DE 2018. 

 

“Concede Remoção da Servidora  
Lidinácia  Oliveira Viana e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o processo administrativo sob o nº. 1.213/2017. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER REMOÇÃO à servidora LIDINÁCIA OLIVEIRA VIANA, 

servidora da Secretaria Municipal de Educação, na função de 

professora, lotada na Escola Humberto de Alencar Castelo Branco 

(Povoado de Água Verde) para o Centro Educacional Iracy de Almeida 

Varges (sede do município)  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 24 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Raniery Alves Moreira 

Secretário de Educação 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 213/018, DE 24 DE JULHO DE 2018. 

 

“Concede Remoção da servidora 
Nereide Coutinho Lima  e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o processo administrativo sob o nº. 1.313/2018. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER REMOÇÃO à servidora NEREIDE COUTINHO LIMA, 

servidora da Secretaria Municipal de Educação, na função de 

professora, lotada na Escola Marechal Deodoro da Fonseca para o 

Centro Educacional Adnalva Lacerda (Povoado de Barra do Furado)  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 24 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Raniery Alves Moreira 

Secretário de Educação 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 214/018, DE 24 DE JULHO DE 2018. 

 

“Concede Remoção do servidor 
Juliano Oliveira Sousa  e dá outras 
providências”. 

             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o processo administrativo sob o nº. 1.200/2017. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER REMOÇÃO ao servidor JULIANO OLIVEIRA SOUSA, 

servidor da Secretaria Municipal de Educação, na função de auxiliar de 

serviços gerais, lotado na Escola João Durval Carneiro para o Centro 

Educacional Leônidas Cardoso (Distrito de Lagoa Grande). 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 24 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Raniery Alves Moreira 

Secretário de Educação 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA GP Nº. 215/018, DE 24 DE JULHO DE 2018. 

  “Concede Averbação de Tempo de 
Serviço a Sra. Maria Ilza dos Santos 
Souto  e dá outras providências”.             

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

CONSIDERANDO, decisão nos autos do Processo Administrativo de nº 

1.337/2018, que reconheceu tempo de serviço da servidora, período de 

01/04/1992 a 01/01/1994. 

RESOLVE:  
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – DETERMINAR A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO à servidora 

MARIA ILZA DOS SANTOS SOUTO lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, na função de Professora, no período de 01/04/1992 a 

01/01/1994, passando a contar em seus registros funcionais. 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 24 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Amilton Fernandes Vieira 
Procurador Jurídico 
Decreto nº 002/2017 
OAB-BA o nº. 8.712 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA GP Nº. 216/018, DE 24 DE JULHO DE 2018. 
 

  “Concede Férias a Sra. Ariana Santana 
Souza  e dá outras providências”. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V 

e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 

24/2002, Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS a servidora ARIANA SANTANA SOUZA MATURANO, 

lotada na CAPS, onde exerce a função de Psicóloga, pelo período de 

01/08/2018 à 01/09/2018, referente ao período aquisitivo de 2017.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 24 de Julho de 2018. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

 

Ana Célia Dias do Nascimento 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

937DEEE272EBE2B67B8849212B154656

quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 2 de agosto de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 
CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 038/2018 
LICITAÇÃO DESERTA 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, 
torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 038/2018, cujo objeto é o 
Registro de Preços para contratação futura e eventual de pessoa jurídica objetivando a realização de 
serviço de hidroterapia personalizada acompanhado por fisioterapeuta, em piscina aquecida para 
pacientes portadores de deficiência motora (crianças e adulto), para atender a demanda da Secretaria 
de Saúde do Município de Cândido Sales-BA. Marcado para o dia 23/07/2018 às 14h00min, Central 
de Compras, Av. Presidente Costa e Silva n° 501 – Célio Alves, Cândido Sales/BA. Onde não 
compareceu licitante para conclusão do certame. Por isso a pregoeira declarou LICITAÇÃO 
DESERTA do Pregão Presencial nº 038/2018. Cândido Sales, 23/07/2018. Nádia Maria Silva Xavier 
– Pregoeira. 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54E897450F03B9E73BC743C21FF8814A


		2018-08-02T13:40:53-0300




